Мінскі раённы
выканаўчы камітэт

Упраўленне па адукацыі
Мінскага раённага
выканаўчага камітэта

ЗАГАД
01.04.2020 №  231
г.Мінск

	Минский районный
исполнительный комитет

Управление по образованию
Минского районного
исполнительного комитета

ПРИКАЗ

г.Минск

О проведении районного этапа
республиканского конкурса рисунка
«Олимпийский огонь зажигает сердца»

В соответствии с планом работы главного управления образования Минского облисполкома, управления по образованию Минского райисполкома на 2019/2020 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» Тимохиной О.А.:
1.1. организовать и провести районный этап республиканского конкурса рисунка «Олимпийский огонь зажигает сердца» (далее –конкурс) с 30 марта по 13 апреля  2020 года;
1.2. обеспечить выполнение необходимых организационно-методических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением конкурса.
2.Утвердить:
2.1. состав организационного комитета конкурса (далее – оргкомитет);
2.2. порядок проведения конкурса.
3. Руководителям учреждений образования:
3.1. обеспечить участие в конкурсе;
3.2. осуществить доставку конкурсных работ в государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» до 13 апреля 2020 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела социальной и воспитательной работы Н.И.Божко.

Начальник управления 	Л.К.Лукша

Божко2046928
Тимохина 5063159

	УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления
по образованию Минского райисполкома
приказ от  01.04.2020   №231__

Состав организационного комитета
районного этапа республиканского конкурса
рисунка «Олимпийский огонь зажигает сердца»

Божко Н.И.	начальник отдела социальной и воспитательной работы управления по образованию Минского райисполкома

Наумович О.В.	исполняющий обязанности заведующего государственного учреждения «Учебно-методический кабинет Минского района»

Тимохина О.А.  	директор государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества   детей и молодежи Минского района»

Лобко И.С.	заведующий отделом декоративно-прикладного творчества государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

Шут Т.В.	методист государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

	УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления
по образованию Минского райисполкома
приказ от  01.04.2020 № 231___

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
районного этапа республиканского конкурса
рисунка «Олимпийский огонь зажигает сердца»

1. Общие положения
1.1. Районный этап республиканского конкурса рисунка «Олимпийский огонь зажигает сердца» (далее - конкурс) проводится с целью приобщения детей и подростков к идеалам и ценностям олимпийского движения через творчество, выявления и поддержки талантливых детей, обеспечение специальных возможностей детей и молодежи для самореализации, воспитание культуры здорового образа жизни средствами спорта и искусства.
	1.2. Основными задачами конкурса являются:
распространений знаний об олимпизме, олимпийском движении и Олимпийских играх в учреждениях образования Минского района;
привлечения внимания широкого круга граждан  и организаций к развитию национального спорта высших достижений;
воспитание культуры здорового образа жизни посредством спорта и искусства в системе олимпийского движения;
 выявление и поддержка юных талантов и одарённых детей.
1.3. Общее руководство, подготовка и проведение конкурса осуществляет государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района».
	1.4. В конкурсе могут принять участие учащиеся учреждений общего среднего и дополнительного образования детей и молодежи, а также воспитанники специальных учебно-воспитательных, специальных лечебно-воспитательных учреждений.
1.5. Тема конкурса – «Зрелищные моменты спортивных состязаний» (все работы должны быть посвящены тематике прошедших IIЕвропейских игр 2019 года в г.Минске или же предстоящих XXXII Олимпийских игр 2020 года в г.Токио).
	1.6. Для организации и проведения конкурса формируется организационный комитет (далее – оргкомитет).
Оргкомитет:
- осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением конкурса;
- утверждает председателя и состав жюри;
- утверждает и награждает победителей конкурса;
- оставляет за собой право отбора экспонатов для участия в областном этапе конкурса;
- решает вопросы, возникающие в ходе подготовки и проведения конкурса.
	1.7. Жюри конкурса:
- оценивает работы, представленные участниками;
- подводит итоги конкурса;
- вносит в оргкомитет предложения по улучшению организации конкурса, повышению его научного и методического уровня, устранению выявленных недостатков.
2. Требования к конкурсным работам
2.1. Конкурс пройдет в следующих номинациях и возрастных категориях:
– «Огонь надежды» (дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей в возрасте 12-16 лет);
– «Огонь вдохновения» (дети с ограниченными возможностями в возрасте 12-16 лет);
– «Огонь дружбы» (воспитанники специальных учебно-воспитательных, специальных лечебно-воспитательных учреждений в возрасте 11-17 лет).
– «Огонь единства» (учащиеся учреждений общего среднего образования в возрасте 12-16 лет).
2.2. На конкурс принимается не более одной работы от каждого конкурсанта.
2.3.На конкурс принимается работы, выполненные в цветном и черно-белом исполнении на бумаге в любой технике, с использованием любых средств рисования (карандаш, гуашь, фломастеры, тушь, акварель, мелки, пастель и т.п.).Работы должны быть выполнены в формате не менее А4 (210х297 мм) и не более формата А2 (420х594 мм).Принимаются только оригинальные работы. Копии, ксерокопии или электронные версии не рассматриваются.
	2.4. Отправляя работу на конкурс, участник заполняет заявку по форме (приложение), в которой соглашается с условиями конкурса, дает согласие на использование рисунков по усмотрению Организаторов конкурса:
–размещение на сайте организаторов;
–публикация рисунков в электронных и печатных версиях средств массовой информации;
– отправка рисунков в Международный олимпийский комитет, Ассоциацию национальных олимпийских комитетов, Европейские олимпийские комитеты для участия в творческих конкурсах;
–использование рисунка при проведении спортивных, спортивно-массовых мероприятий, проводимых под эгидой НОК Беларуси.
2.5. Каждый участник вместе с рисунками предоставляет заявку установленного образца, копию свидетельства о рождении  или паспорта.
2.5.1. Конкурсанты, относящиеся к первой категории, дополнительно представляют копию документа «Единый билет».
2.5.2. Конкурсанты, относящиеся ко второй категории, дополнительно представляют копию удостоверения инвалида Республики Беларусь.
2.5.3. Конкурсанты, относящиеся к третьей категории, дополнительно представляют копию путевки Министерства образования о направлении в специальные учебно-воспитательные, специальные лечебно-воспитательные учреждения.
2.6. Без заявок и копий документов, указанных в подпунктах 2.5.1-2.5.3., а также без копий свидетельства о рождении  или паспорта работы рассматриваться не будут.
3. Условия проведения конкурса
3.1.Районный этап республиканского конкурса пройдет с 27марта по 13 апреля 2020 года.
Для участия в районном этапе конкурса необходимо до 13 апреля 2020 года представить экспонаты по адресу: а.г. Сеница, Слуцкое шоссе,37, тел. 506-31-59.
3.2. Жюри рассматривает работы, представленные на конкурс, в соответствии с номинациями и возрастными категориями участников.
Оценка экспонатов конкурса проводится по следующим критериям:
 соответствие тематике конкурса;
 оригинальность идеи, самостоятельность художественного воплощения;
 единство стилевого, художественного и образного решения работы;
 техника, качество и мастерство выполнения работы.
	3.3. Количество победителей определяется решением жюри конкурса. Победители награждаются дипломами управления по образованию Минского райисполкома.
	3.4. С условиями проведения и итогами районного этапа конкурса можно ознакомиться на сайте Центра творчества детей и молодежи Минского района.
3.5. Лучшие работы от Минского района будут представлены на областной этап конкурса.
Заключительный этап конкурса проводит НОК Беларуси. Победители и призеры республиканского этапа конкурса награждаются ценными подарками и дипломами НОК Беларуси.
3.6. Апелляции на решения оргкомитета и жюри конкурса не принимаются и не рассматриваются.
[bookmark: _GoBack]

								Приложение

Заявка участника конкурса
«Олимпийский огонь зажигает сердца»

1. Фамилия, имя, отчество автора: _________________________________
2. Возраст: ____________________________________________________
3. Категория, к которой относится автор (подчеркнуть):
– «Огонь надежды» (дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей в возрасте 12-16 лет);
– «Огонь вдохновения» (дети с ограниченными возможностями в возрасте 12-16 лет);
– «Огонь дружбы» (воспитанники специальных учебно-воспитательных, специальных лечебно-воспитательных учреждений в возрасте 11-17 лет).
– «Огонь единства» (учащиеся учреждений общего среднего образования в возрасте 12-16 лет).
4. Место учебы (название учебного заведения) ________________________

5. Название работы: ______________________________________________

6. Тип работы, техника: ___________________________________________

7. Размер работы (формат)________________________________________

8. Адрес, телефон (в том числе желательно указать личный контактный телефон педагога или представителя) _________________________________
________________________________________________________________

«___» ___________2020 года

Работу приняло____________________________________________________